[nec sitis est extincta prius quam uita bibendo]
 570 inde graues multi nequeunt consurgere et ipsi
 immoriuntur aquis; aliquis tamen haurit et illas.
 tantaque sunt miseris inuisi taedia lecti,
 prosiliunt aut, si prohibent consistere uires,
 corpora deuoluunt in humum fugiuntque Penates
 575 quisque suos, sua cuique domus funesta uidetur.
 [et, quia causa latet, locus est in crimine paruus.]
 semianimes errare uiis, dum stare ualebant,
 aspiceres, flentes alios terraque iacentes
 lassaque uersantes supremo lumina motu.
 580 [membraque pendentis tendunt ad sidera caeli,
 hic illic, ubi mors deprenderat, exhalantes.]
 Quid mihi tunc animi fuit? an quod debuit esse,
 ut uitam odissem et cuperem pars esse meorum?
 quo se cumque acies oculorum flexerat, illic
 585 uulgus erat stratum, ueluti cum putria motis
 poma cadunt ramis agitataque ilice glandes.
 templa uidet contra gradibus sublimia longis
 (Iuppiter illa tenet); quis non altaribus illis
 inrita tura dedit? quotiens pro coniuge coniunx,
 590 pro nato genitor, dum uerba precantia dicit,
 non exoratis animam finiuit in aris,
 inque manu turis pars inconsumpta reperta est!
 admoti quotiens templis, dum uota sacerdos

569. del. Merkel; post 571 posuit Bothe | *sitis est extincta prius*: p. est ex. *sitis* χ; *sitis est ex. p.* NU B^c: *sitis ex. p. est* Ω | *bibendo*: *bibentum* (ut uid.) Plan: -ti Kenney 570. *multi*: *morbo* P 571. *aliquis* χ | *haurit illas* N¹
 576. Heinsio suspectum deleuit Merkel | *paruus* MN¹U^{2v} (B^{ac})L: *paruo* (S) B^c: *prauo* B^{2c}G: *notus* M^{2v}N^{2v} P: puncto post *crimine* posito *notis* Heinsius, *partim* Korn 580-1. del. Heinsius, cf. VI 245-7 580. *pendentis* Burman | *tendunt ad* N^cU^c F^{2c}: *tendentes* M^{3c} (*ad* M^{2s}) B^{ac}P: *tendentia* M^{ac}(S) GL | *caeli* (F^{2c}): *l(a)eti* M(S)(N^{ac})U^c BGL 582. *an quod* χ (Heinsius): *an quid* M^{ac}NU: *aut quid* Ω 583. *ut* Ω (Heinsius): *ni* B^cF^{2-3c}GL | *par* MNU^{ac} P 590. *dicit* M^{ac}BF: *dixit* M^cNU GLP

[Ma la sete bevendo non si estingue prima della vita.]
 570 Così, appesantiti, molti non riescono a risollevarsi e
 muoiono nell'acqua: ma qualcuno beve anche da quella!
 E tanto è insopportabile per quei miseri l'odioso letto,
 che saltano giù, o, se non hanno forza d'alzarsi,
 rotolano a terra e fuggono via dai Penati.
 575 La casa appare funesta a ciascuno.
 [E, non sapendo la vera causa, s'incolpa il piccolo spazio.]
 Mezzi morti li avresti veduti errare per le vie, finché
 stavano in piedi, altri piangere distesi a terra
 strabuzzando gli occhi stanchi in un ultimo moto.
 580 [E tender le braccia agli astri del cielo incombente,
 e spirare: qui, lì, dove la morte li coglie.]
 Cosa provai io allora? Non forse, com'è giusto,
 d'odiare la vita, bramando aver parte alla sorte dei miei?
 Dovunque lo sguardo si volgeva, lì giaceva
 585 gente per terra, come quando, scossi i rami, cadono
 le mele marce o, scossa la quercia, le ghiande.
 Vedi lassù in alto, di fronte, il tempio, coi suoi lunghi
 gradini: è di Giove. Chi non offrì, su quegli altari,
 inutili incensi? Quante volte, mentre prega
 590 un coniuge per l'altro, un genitore per il figlio,
 spirò sugli altari invano invocati, e in mano gli si trovò
 qualche grano d'incenso non ancora bruciato!
 Quante volte i tori, condotti al tempio, mentre formula